
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 6851/24.04.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  30.04.2020, ora  
13,00, la sediul Consiliului Județean Argeș, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea 
proiectului ordinii de zi , conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU                              

                                                                                         Contrasemnează,                                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                                               Ionel VOICA 
Dată astăzi 24.04.2020  
Nr. 207 



 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

PREȘEDINTE 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 

PROIECT DE D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.6851/24.04.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  30.04.2020, ora  
13,00, la sediul Consiliului Județean Argeș, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea 
proiectului ordinii de zi , conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU    

                                                                 

                                                                             Avizat,                                                             

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                

                                                                                Ionel VOICA 

 



 

Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A.  nr. 207/24.04.2020 

 
PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 
1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului 

Judeţean Argeş din data de 17.03.2020. 
2. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

26.03.2020. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului 

Judeţean Argeş din data de 31.03.2020. 
4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Argeș nr.1/22.06.2016 privind alegerea Comisiei de validare a 
Consiliului Judeţean Argeş. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

5. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Păun Mario Octavian. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Argeș nr. 8/06.07.2016 privind aprobarea componenței nominale a 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Argeș, modificată și 
completată . 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

7. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Anexelor nr.1, nr. 2 și nr.3 la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 103/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu 
titlul „Extindere și dotare spații Urgență și amenajări incintă Spital Județean de 
Urgență Pitești”, a Studiului de Fezabilitate Mixt şi a cheltuielilor legate de 
proiect . 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general  actualizat şi a 
Cofinanţării actualizate, pentru obiectivul de investiţii „Pod pe DJ 741 Pitesti – 
Valea Mare – Făgetu - Mioveni, km 2+060 peste paraul Valea Mare (Ploscaru), 
la Ștefănești”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general  actualizat şi a 
Cofinanţării actualizate,pentru obiectivul de investiţii „Pod pe DJ738 Jugur – 
Drăghici – Mihăesti peste râul Târgului, km 21+900, în comuna  Mihăeşti”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării obiectivului de investiție 
,,Operaționalizarea Dispeceratului Integrat la nivelul județului Argeș”, a 
Devizului general și a documentației tehnice aferente (faza DALI) 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Județului Argeș cu 
unele bunuri imobile. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5. 

12. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Judeţului Argeş în 
domeniul public al Comunei Căteasca a imobilului teren în suprafaţă de 2040 
mp, situat în comuna Căteasca. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5. 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 98/26.03.2020 privind închirierea unui spațiu situat la etajul 
imobilului fost Centru de Diagnostic și Tratament din Municipiul Pitești, B-dul. 
I.C. Brătianu, nr. 62, județul Argeș în vederea desfășurării de activități medicale. 
-    Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5. 

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului cu titlul”Complex de Servicii 
Sociale, Comuna Rucăr, Județul Argeș” precum și a cheltuielilor legate de proiect. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5 și K6. 

15.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Argeș nr.97/24.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica în 
anul 2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5 și K6. 

 
 

 
 



16.Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce 
se vor aplica începând cu anul fiscal 2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5 și K6. 

17.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Argeș nr.  164/29.08.2019 pentru aprobarea Regulamentului privind 
condițiile în care se realizează accesul pe proprietatea publică sau privată a 
județului Argeș în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau montării rețelelor de 
comunicații electronice, modul de utilizare partajată a elementelor de infrastructură, 
precum și unele măsuri privind construirea de rețele de comunicații electronice. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

 
 

 

PREȘEDINTE, 
CONSTANTIN DAN MANU 

 

 
 
 
 

                                                           
 

                                                               Contrasemnează,                       
SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                               Ionel VOICA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


